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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

25/179

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om evaluering af samarbejde med Kirkens Korshær

23/21909

Sagsresumé

Social ulighed i sundhed er en udfordring både nationalt og lokalt. Socialt udsatte borgere oplever hyppigere sygdom og
dør i gennemsnit 17 år tidligere end resten af befolkningen. Derfor har Sønderborg Kommune med Sundhedspolitikken
2023-2026 et grundlæggende fokus på at fremme lighed i sundhed og understøtte sunde vaner blandt borgere med særlige
behov.

Forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed samt Omsorg og Udvikling har i samarbejde med Kirkens Korshær
gennemført en evaluering af pilotafprøvningen af tre sundhedsfremmende indsatser, som blev tilbudt socialt udsatte
borgere i Kirkens Korshærs sundhedsrum. Evalueringen viser, at placeringen af indsatserne i sundhedsrummet har
bidraget til øget bevidsthed om socialt udsatte borgeres egen sundhed og styrket deres benyttelse af sundhedstilbud.

Samarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Kirkens Korshær understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om ”Et godt
liv” og sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023-2026, herunder særligt sundhedsplan 4 - Vaner.

Sagen forelægger til orientering i Sundhedsudvalget samt Social-, Senior- og Handicapudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2023 modtog Kirkens Korshær en donation, som gjorde det muligt at etablere et sundhedsrum i tilknytning til deres
varmestue. Med udgangspunkt i initiativet om sundhedsrummet henvendte Kirkens Korshær sig til Sønderborg Kommune
med et ønske om at indgå et samarbejde om at tilbyde sundhedstilbud til socialt udsatte borgere i sundhedsrummet.

I februar 2024 godkendte Sundhedsudvalget et kommissorium for et samarbejde om en pilotafprøvning af
sundhedsindsatser i sundhedsrummet:

Tandplejeindsats

Omsorgssamtaler
Sundhedsforebyggende indsats i form af undervisning til personale og frivillige ved Kirkens Korshær

På den baggrund blev der igangsat en projektperiode fra 1. april 2024 til 31. marts 2025, hvor de tre sundhedsfremmende
indsatser blev afprøvet. Formålet med pilotafprøvningen har været at undersøge, om sundhedstilbud i trygge og velkendte
omgivelser kan øge socialt udsatte borgeres modtagelighed for sundhedstilbud og derigennem forbedre deres sundhed.

 

Evalueringen viser, at tandplejeindsatsen i sundhedsrummet har opnået god tilslutning af socialt udsatte borgere, og at det
er lykkedes at nå en målgruppe, som tidligere har været vanskelig at engagere. Omsorgssamtalerne i sundhedsrummet har
bidraget til at styrke socialt udsatte borgeres forståelse af sundhed og har skabt en overgang til øvrige kommunale
sundhedstilbud. Sundhedsvejlederens tilstedeværelse i Kirkens Korshær og evne til at opbygge relationer til de socialt
udsatte borgere har haft stor betydning for indsatsens gennemførelse.

Den sundhedsforebyggende indsats, som havde fokus på at uddanne frivillige i sundhedskommunikation, har ikke i
tilstrækkelig grad indfriet de forventninger, der var knyttet til indsatsen. Evalueringen peger på, at mange frivillige havde
svært ved at identificere sig med opgaven og oplevede, at sundhedskommunikation lå uden for deres rolle og
kompetencer.

Samlet viser evalueringen, at samarbejdet mellem Kirkens Korshær og Sønderborg Kommune samt placeringen af
sundhedstilbud i Kirkens Korshærs sundhedsrum har bidraget til at nedbryde socialt udsatte borgeres barrierer til
sundhedstilbud og styrket socialt udsatte borgeres sundhedskompetencer.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af samarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Kirkens Korshær

Kommissorium for samarbejde med Kirkens Korshær



Punkt 3: Godkendelse af forlængelse af samarbejde med Kirkens Korshær
om tandplejeindsatsen

23/21909

Sagsresumé

Social ulighed i sundhed er en udfordring både nationalt og lokalt. Sønderborg Kommune har i samarbejde med Kirkens
Korshær igangsat en pilotafprøvning af tre sundhedsfremmende indsatser, herunder en tandplejeindsats i Kirkens
Korshærs sundhedsrum, for at fremme lighed i sundhed blandt socialt udsatte borgere.

Forvaltningen anbefaler at forlænge samarbejdet med Kirkens Korshær om den sundhedsfremmende tandplejeindsats i
Kirkens Korshærs sundhedsrum. Evalueringen af pilotafprøvningen af tandplejeindsatsen viser, at tandplejeindsatsen i
sundhedsrummet har opnået god tilslutning af socialt udsatte borgere, og at det er lykkedes at nå en målgruppe, som
tidligere har været vanskelig at engagere.

Samarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Kirkens Korshær om den sundhedsfremmende tandplejeindsats
understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om ”Et godt liv” og sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023-2026,
herunder særligt sundhedsplan 4 - Vaner.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af samarbejde med Kirkens Korshær om tandplejeindsatsen.

Sagsfremstilling

Med afsæt i Sønderborg Kommunes sundhedspolitik 2023-2026 og et målrettet fokus på at fremme lighed i sundhed, blev
der i samarbejde med Kirkens Korshær igangsat en pilotafprøvning af tre sundhedsfremmende indsatser i perioden 1. april
2024 til 31. marts 2025. Indsatserne – herunder en tandplejeindsats – blev forankret i Kirkens Korshærs sundhedsrum, et
trygt og velkendt miljø for mange socialt udsatte borgere, med det formål at gøre sundhedstilbud mere tilgængelige og
nedbryde barrierer til det etablerede sundhedsvæsen.

Evalueringen viser, at tandplejeindsatsen har fungeret tilfredsstillende og har nået en målgruppe, som tidligere har været
vanskelig at engagere. Placeringen af tandplejeindsatsen i sundhedsrummet har gjort det lettere for Tandplejen at skabe
kontakt til socialt udsatte borgere og har bidraget til en øget anvendelse af sundhedstilbuddet. Under tidsperioden for
pilotafprøvningen er der opbygget tillid mellem borgerne og Tandplejens medarbejdere, hvilket har styrket borgernes
motivation for at tage imod sundhedstilbuddet. Samtidig har samarbejdet med Kirkens Korshær været velfungerende og
medvirket til, at borgerne har følt sig trygge i mødet med Tandplejens medarbejdere.

På baggrund af disse erfaringer anbefales det, at tandplejeindsatsen forlænges med yderligere ét år – fra juni 2025 til juni
2026. En forlængelse vil give mulighed for at:

Fastholde og styrke relationen til målgruppen, som ofte har brug for længerevarende og tillidsfulde kontakter for at
benytte sundhedstilbud.
 
Videreudvikle borgernes sundhedskompetencer, så de i højere grad kan tage ansvar for egen tandsundhed og
benytte relevante sundhedstilbud.
 
Øge kendskabet til tandplejeindsatsen blandt flere socialt udsatte borgere, herunder brugere af Misbrugscenteret

For at sikre, at flere borgere bliver opmærksomme på tilbuddet, vil kommunale medarbejdere bredt blive informeret og
klædt på til at henvise til tandplejeindsatsen i Sundhedsrummet i Kirkens Korshær. Det skal bidrage til, at
tandplejeindsatsen bliver en integreret del af det samlede sundhedstilbud til socialt udsatte borgere i kommunen.

Forvaltningen vurderer, at en forlængelse vil konsolidere de opnåede erfaringer og skabe et mere bæredygtigt grundlag for
en eventuel permanent forankring af tandplejeindsatsen i Kirkens Korshærs sundhedsrum.



I forlængelsesperioden vil forvaltningen fortsat registrere antallet af afholdte aftaler i Sundhedsrummet, justere
tandplejeindsatsen efter behov og afholde to dialogmøder med Kirkens Korshær for at sikre løbende koordinering og
udvikling af sundhedstilbuddet.

Omsorgssamtaler, som er en af de afprøvede sundhedsfremmende indsatser, tilbydes fortsat som et sundhedstilbud til
socialt udsatte borgere i Kirkens Korshær. Indsatsen er forankret i Omsorg og Udvikling.

 

Økonomi:

Den sundhedsfremmende tandplejeindsats finansieres af Tandplejens budgetramme under politikområde 13.02
Sundhedscentret.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker fra Tandplejens budgetramme under politikområde 13.02 Sundhedscentret.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Godkendt.

Bilag

Evaluering af samarbejdet mellem Sønderborg Kommune og Kirkens Korshær



Punkt 4: Godkendelse af driftsaftale mellem Kirkens Korshærs Varmestue i
Sønderborg og Sønderborg Kommune

25/521

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har indgået en aftale med Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg om at tilbyde socialt udsatte
borgere et aktiverende og forebyggende tilbud i henhold til serviceloven.

Forvaltningen anbefaler at indgå en driftsaftale med Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg, der fastlægger de
overordnede rammer og vilkår for varmestuens drift, herunder målgruppe, ydelser, økonomi samt løbende evaluering af
samarbejdet mellem parterne.

Med driftsaftalen forpligter Sønderborg Kommune sig til gradvist at øge sin medfinansiering frem mod 2030, hvor den vil
udgøre 50 pct. af det samlede driftsbudget – svarende til en årlig stigning på ca. 200.000 kr. i perioden 2026–2030.

En driftsaftale med Kirkens Korshær Varmestue i Sønderborg understøtter Byrådets vision 2022-2025 på fokusområdet
”Et godt liv”, hvor fokus er på at styrke borgernes muligheder for at have det godt både fysisk, psykisk og socialt.
Driftsaftalen understøtter ligeledes den kommunale sundhedspolitik ”Mod på mere sundhed” og socialpolitik ”Fælles om
et liv med muligheder” ved at bidrage til forebyggelse og tidlig indsats gennem inkluderende, aktiverende og
forebyggende tilbud.

Sundhedsudvalget og Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

driftsaftalen mellem Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg og Sønderborg Kommune, godkendelse sker under
forudsætning af en tilsvarende godkendelse i Social-, Senior- og Handicapudvalget.
 
medfinansieringen af driftsbudgettet for Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg drøftes under
budgetforhandlingerne 2025.

Sagsfremstilling

Kirkens Korshær er en landsdækkende, kirkeligt forankret hjælpeorganisation, der arbejder for at støtte mennesker i
udsatte livssituationer. Organisationen tilbyder blandt andet varmestuer, herberger, rådgivning, genbrugsbutikker og
opsøgende arbejde. Målgruppen er hjemløse, ensomme, psykisk sårbare og mennesker med misbrug, som ofte befinder
sig på kanten af samfundet.

I Sønderborg Kommune driver Kirkens Korshær en varmestue med et aktiverende og forebyggende sigte, jf.
servicelovens § 79. Sønderborg Kommune har i henhold til servicelovens § 4 indgået en aftale med Kirkens Korshær om
at varetage dette tilbud. Formålet med aftalen er at sikre, at socialt udsatte borgere i kommunen får adgang til støtte,
omsorg og fællesskab.

Forvaltningen anbefaler at indgå en driftsaftale med Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg, som fastlægger de
overordnede rammer og vilkår for varmestuens drift – herunder målgruppe, ydelser, økonomi og evaluering af
samarbejdet mellem parterne. En driftsaftale med Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg understøtter Sønderborg
Kommunes fokus på forebyggelse, sundhedsfremme og tidlig indsats gennem inkluderende, aktiverende og forebyggende
tilbud til socialt udsatte borgere.

Kirkens Korshær har indgået lignende driftsaftaler med flere kommuner i Danmark. Disse aftaler bidrager til at sikre
stabile og kvalificerede tilbud til samfundets mest udsatte borgere. Gennem samarbejdet får kommunerne adgang til
Kirkens Korshærs faglige erfaring, mens organisationen opnår økonomisk stabilitet og mulighed for langsigtet
planlægning.

 

Økonomi:



Driftsbudgettet for Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg udgør i 2025 i alt 3,3 mio. kr. Sønderborg Kommunes
samlede medfinansiering beløber sig til 700.000 kr. i 2025, hvoraf 200.000 kr. ydes som tilskud via servicelovens § 18.
Den resterende medfinansiering på 500.000 kr. er ligeligt fordelt mellem Sundhedsudvalget og Social-, Senior- og
Handicapudvalget, som i november 2024 godkendte en øget medfinansiering for 2025.

Ved indgåelse af en driftsaftale forpligter Sønderborg Kommune sig til gradvist at øge sin medfinansiering, så den i 2030
udgør 50 pct. af det samlede årlige driftsbudget. Det betyder en årlig stigning på ca. 200.000 kr. i perioden 2026–2030,
indtil den fulde medfinansiering er realiseret.

Ved indgåelse af en driftsaftale med Sønderborg Kommune kan Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg fra 2026 ikke
længere modtage tilskud via servicelovens § 18. Ifølge vejledningen til § 18 gives der afslag på tilskud til foreninger, der i
forvejen modtager økonomisk støtte fra kommunen til aktiviteter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering medtages til budgetforhandlingerne for budgetårene 2026-2029.

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Godkendt.

Bilag

Driftsaftale mellem Sønderborg Kommune og Kirkens Korshærs Varmestue i Sønderborg



Punkt 5: Godkendelse af det videre arbejde med sundhedshus Sønderborg

25/302

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte i august 2024 at afsætte 300.000 kr. til at gennemføre en forundersøgelse af behovet for et
sundhedshus i Sønderborg by. Forvaltningen har derfor i april og maj måned 2025 gennemført en afdækningsproces og
behovsanalyse blandt sundhedsaktører i postnummer 6400, i forhold til hvilket behov aktørerne ser for et eventuelt
sundhedshus i Sønderborg.

Alle sundhedsaktører i postnummer 6400 som har overenskomst med regionen har været inviteret til dialogmøde og
efterfølgende at give skriftligt input til en behovsafdækning.

Behovsafdækningen viser, at der er stor interesse i at indgå i et eventuelt sundhedshus i Sønderborg. På baggrund heraf
foreslår forvaltningen at arbejdet fortsætter med afdækning af mulige lokationer med henblik på fremlæggelse for
Sundhedsudvalget i løbet af fjerde kvartal 2025.  

Behovsanalysen understøtter Byrådets Vision 2022-2025 på fokusområdet ”Et godt liv”, hvor der blandt andet er fokus på
at styrke borgernes mulighed for at leve et sundt liv.

Sagen forelægges til Sundhedsvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

det videre arbejde med sundhedshus Sønderborg.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune ønsker at styrke det nære sundhedsvæsen og medvirke til at sikre lægedækning. I tråd med
sundhedsreformens vision om at styrke det nære sundhedsvæsen har forvaltningen derfor afdækket behovet for et
sundhedshus i Sønderborg. Sundhedsudvalget afsatte 300.000 kr. til afdækningen i august 2024 og blev i februar 2025
orienteret om den videre proces for behovsafdækning.

D. 22. april afholdt forvaltningen et møde med interesserede sundhedsaktører. Alle sundhedsaktører i postnummer 6400
som har overenskomst med regionen var inviteret til mødet. Til afholdelse af dette møde blev nogle af de afsatte midler
anvendt.
På mødet deltog 20 aktører med forskellige fagligheder. Under mødet blev der udleveret et skema til skriftlig
behovsafdækning, som også er tilsendt alle sundhedsaktører i postnummer 6400, uanset deltagelse i mødet eller ej. Heri
kunne man tilkendegive sin interesse for projektet og hvilke behov der skal være opfyldt for at indgå i et fælles
sundhedshus.

I alt har 13 aktører med 8 forskellige fagligheder meldt skriftligt tilbage, herunder speciallæger, alment praktiserende læge
og flere fysioterapeuter. 11 af aktørerne deltog også på dialogmødet. På baggrund af de skriftlige tilbagemeldinger kan det
konstateres at:

9 aktører kan være interesserede i at indgå
3 aktører kan muligvis være interesserede, afhængig af vilkår, pris og faciliteter

Samlet set er der på baggrund af interessetilkendegivelserne behov for et hus der rummer 3500-4300 kvm i alt, inklusive
personalefaciliteter og træningssal. Størstedelen af aktørerne er interesserede i at indgå lejemål.

Afdækningen af behov, krav og funktionaliteter viser, at aktørerne særligt ønsker sig:

Gode parkeringsfaciliteter
Handicapvenlig adgang og handicapvenlige faciliteter
Kollektiv trafik i nærheden
Central og synlig placering



Afhængig af faglighed og funktion er der forskellige andre forhold der skal være på plads for den enkelte klinik, men
disse vurderes alle, at være mulige at opfylde. Aktørerne har forskellige ønsker til størrelsen på lejemålene således der,
hvis det realiseres, bliver tale om et hus med både mindre og store klinikker. Endvidere udtrykker en af de interesserede at
der skal være mulighed for på sigt at kunne udvide lejemålet.
På dialogmødet tilkendegav flere af aktørerne, at der er behov for en hurtig afklaring af, hvorvidt projektet kan realiseres,
samt tidshorisonten hvis det realiseres. Flere af dem er pressede på plads og tilgængelighed i deres nuværende lejemål og
vil, hvis tidshorisonten er for lang, selv gå i gang med at finde nye lokaler hver for sig. Aktørerne er informeret om, at der
vil blive et møde ultimo august med information om behovsafdækningens resultat og den videre proces.

På baggrund af ovenstående foreslår forvaltningen, at det videre arbejder fortsættes sådan:

Tid Proces

Q2
(juni)

Sundhedsudvalget behandler behovsafdækning samt forslag til det videre
arbejde

Q2-Q3 Afsøgning af mulige lokationer som kan rumme aktørernes ønsker og behov

Q3 Orienteringsmøde for aktører vedrørende behovsafdækningen og det videre
arbejde

Q4 Sundhedsudvalget forelægges mulige lokationer

 

Økonomi:

Der er afsat 300.000 kr. til forprojektet. Midlerne er anvendt til afholdelse af dialogmøde og de resterende midler vil blive
anvendt i den videre proces med at undersøge mulige lokationer, samt få disse byggeteknisk vurderet og visuelt
fremstillet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering af det videre arbejde med sundhedshus Sønderborg, sker fra de afsatte midler.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Godkendt.



Punkt 6: Godkendelse af ny boligsocial helhedsplan 2025-2029

23/2712

Sagsresumé

Sønderborg Kommune, Sønderborg Andelsboligforening, Boligselskabet Danbo, Boligforeningen B42 og
Boligforeningen Søbo har udarbejdet en ny boligsocial helhedsplan for perioden 2025-2029, som skal afløse den
nuværende boligsociale helhedsplan for 2021-2025.

 

Helhedsplanen har været behandlet i foråret 2024 i de berørte fagudvalg, hvor prækvalifikationsansøgningen blev drøftet
og efterfølgende godkendt af Byrådet i juni 2024. Sønderborg Kommune og boligorganisationerne blev i november 2024
prækvalificeret af Landsbyggefonden. Orientering om prækvalifikationen blev fremlagt for de berørte udvalg i december
2024.  Den udarbejdede helhedsplan bygger på de prækvalificerede boligenheder, hvoraf 14 indgår i helhedsplanen.

 

Helhedsplanen fremlægges til politisk stillingtagen og det bemærkes at udkastet til helhedsplanen nu behandles i såvel
Sønderborg Kommune, boligforeningerne og Landsbyggefonden, hvorfor der efterfølgende kan ske justeringer.

 

Helhedsplanen behandles i Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Udvalget for
Kultur, Idræt og Medborgerskab og Social-, Senior- og Handicapudvalget.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

den foreliggende boligsociale helhedsplan
at der kan ske mindre justeringer som følge af godkendelsesprocessen i såvel boligorganisationer og
Landsbyggefonden.

 

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune, Sønderborg Andelsboligforening, Boligselskabet Danbo, Boligforeningen B42 og
Boligforeningen Søbo har udarbejdet en ny boligsocial helhedsplan for perioden 2025-2029, som skal afløse den
nuværende boligsociale helhedsplan for 2021-2025.

 

Helhedsplanen har været behandlet i foråret 2024 i de berørte fagudvalg, hvor prækvalifikationsansøgningen blev drøftet
og efterfølgende godkendt af Byrådet i juni 2024. Sønderborg Kommune og boligorganisationerne blev i november 2024
prækvalificeret af Landsbyggefonden. Orientering om prækvalifikationen blev fremlagt for de berørte udvalg i december
2024.  Den udarbejdede helhedsplan bygger på de prækvalificerede boligenheder, hvoraf 14 indgår i helhedsplanen.

 

Helhedsplanen fremlægges til politisk stillingtagen og det bemærkes at udkastet til helhedsplanen nu behandles i såvel
Sønderborg Kommune, Boligforeningerne og Landsbyggefonden, hvorfor der efterfølgende kan ske justeringer.

 



Landsbyggefonden kan jf. Almenboligloven §91a yde støtte i form af tilskud til en boligsocial indsats samt til lokal
koordinering og evaluering i udsatte almene boligafdelinger. Det fremgår af vejledningen, at de afsatte midler prioriteres
til boligområder, der er omfattet af almenboliglovens §61a- hvilket vil sige, de boligområder, der er på ministeriets
officielle lister over udsatte boligområder og parallelsamfundsområder, samt afdelinger i tilknytning hertil.

 

Landsbyggefondens finansiering af helhedsplanen for 2025-2029 sker ud fra indsatsområder og mål fastsat af
Landsbyggefonden i forhold til 2019-2026 fondsmidler.

 

Indsatsområder Faste mål

Uddannelse og livschancer Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere
bliver skoleparate og flere tager en uddannelse

Beskæftigelse

 
Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet

Kriminalitetsforebyggelse Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet, og
områderne skal opleves som trygge

Sammenhængskraft og
medborgerskab

Flere er en del af fællesskabet og tager aktivt del i
samfundet

 

Sønderborg kommune har sammen med boligorganisationerne; Sønderborg Andelsboligforening, Boligselskabet Danbo,
Boligforeningen B42 og Boligforeningen Søbo udarbejdet en ny boligsocial helhedsplan med udgangspunkt i
indsatsområderne for perioden 2025-2029. Den nye boligsociale helhedsplan blev prækvalificeret af Landsbyggefonden i
november 2024, hvor de afsatte et foreløbigt støttebeløb på 13 mio.kr.

 

Den kommende boligsociale helhedsplan vil blive udvidet fra at omfatte de nuværende fire boligafdelinger; Søstjernevej
m.fl., Nørager, Stenbjergparken og Kløver-/Hvedemarken til at omfatte 14 boligafdelinger – 12 i Sønderborg by og 2 i
Nordborg. Udvidelsen vil betyde, at det boligsociale team udvider til at have kontorfaciliteter og tilstedeværelse også i
Nordborg på Rypevej.

 

De omfattede boligafdelinger udgør:  Borgmesterløkken 1-19, Skriverløkken, Rådmands- Borgmesterløkken, Kloster-
Majløkken, Søstjernevej m.fl., Kløver- og Hvedemarken, Primulavej, Stenbjergparken, Morbærhegnet (afd. 21),
Augustenborg Landevej, Vølundsparken, Ryttervænget, Rypevej og Løjtertoft/Th. Brorsonsvej/Løkken

 

Nørager udgår i den boligsociale helhedsplan 2025-2029, da alle beboere er blevet genhuset til øvrige almene
boligområder på baggrund af de fysiske tiltag, der er vedtaget som følge af, at området sammen med Søstjernevej m.fl.
indgår på ministeriets omdannelsesliste. En del af de genhusede beboere bor nu i de boligområder, der er omfattet af den
kommende helhedsplan.

 

Den nye boligsociale helhedsplan for 2025-2029 bygger oven på erfaringerne fra den nuværende boligsociale
helhedsplan, og vi vil fortsat arbejde ud fra værdien om, at beboerne skal være en aktiv del af samfundet og opleve, at de
er en del af et fællesskab. Helhedsplanen vil arbejde ud fra værdien om og troen på, at alle mennesker bedst selv kan
vurdere, hvilke behov de har, for at kunne opnå mål i eget liv. Vi anlægger derfor perspektivet og metoden om relationel
velfærd på de boligsociale indsatser.

 



Relationel velfærd betoner vigtigheden af, at det er i relationen imellem mennesker og i samarbejdet på tværs imellem det
offentlige og civilsamfundet, at de bedste løsninger findes og vi hjælper flest. Helhedsplanens indsatser understøtter
hinanden ud fra et helhedsperspektiv og lægger vægt på samarbejde imellem indsatsområder.

 

Den metodiske tilgang og den brede udvidelse til flere boligområder i den kommende boligsociale helhedsplan betyder
også, at indsatserne vil være agile og kunne tilpasses de behov, der ses i de enkelte boligområder. Det betyder ligeledes, at
for at sikre målrettede indsatser vil datamonitorering af boligområdernes socioøkonomiske udvikling udgøre en væsentlig
faktor.

 

Helhedsplanen er udarbejdet i et tæt samarbejde med en lang række interessenter og samarbejdspartnere og vil under hver
af de fire indsatsområder adressere en række af boligområdernes problemkomplekser.

 

Uddannelse og Livschancer
Den boligsociale helhedsplan adresserer udfordringer med højt elevfravær i skolen, lavere gennemsnitskarakterer i
grundskolen og andelen af unge, der har svært ved at fastholde et job eller en uddannelse. Den har fokus på børn og unge
fra daginstitutionen til grundskolen og videre til uddannelse i et tæt samarbejde imellem daginstitution, skole, forældre og
boligsociale medarbejdere, så flere får de bedst mulige forudsætninger for at klare sig godt i de overgange barnet og den
unge oplever frem til voksentilværelsen. De boligsociale medarbejdere vil have deres faste gang i daginstitutionerne og
skolerne og brobygge imellem skole og hjem. Dertil vil der være et tæt samarbejde med børn og familie, tandplejen og
sundhedsplejen for at for at tilbyde en helhedsorienteret tidlig forebyggende boligsocial indsats.

 

Der er fokus på at de unge skal klare sig godt i uddannelsessystemet eller i beskæftigelse og kunne navigere i et
voksensystem i overgangen fra ung til voksen - også de unge, der er særligt udsatte, hvor de tilbydes en håndholdt støtte
til at kunne begå sig i uddannelsessystemet, i beskæftigelsessystemet og i voksensystemet. Et tæt samarbejde med
Socialpsykiatrien og Jobcenteret understøtter denne indsats.

 

Beskæftigelse
Den boligsociale helhedsplan adresserer udfordringerne i forhold til andelen af udsatte ledige med udfordringer ud over
ledighed. Det gør den ved at bygge videre på de erfaringer, der har været i samarbejde med den fremskudte
jobcenterindsats, Beboerrådgivningen. Den fremskudte beskæftigelsesindsats fortsætter i en anden version, hvor fire
beskæftigelsesmedarbejdere fysisk vil sidde sammen med det boligsociale team, så der er tæt koordinering og samarbejde
på tværs om at få flere beboere ind i arbejdsfællesskabet.

 

Den boligsociale helhedsplan har fokus på de økonomiske udfordringer, nogle af beboerne kan have ved at tilbyde
økonomisk rådgivning. Helhedsplanen bygger videre på de erfaringer der har været for den boligsociale indsats i perioden
2021-2025, hvor økonomisk rådgivning har modvirket udsættelser af lejemål for flere beboere. Der er i økonomisk
rådgivning også opmærksomhed på den økonomiske sårbarhed nogle beboere kan opleve f.eks. i forbindelse med
ændrede ydelser.

 

Den boligsociale helhedsplan fortsætter den åbne vejledning, som fremadrettet også vil blive tilbudt i Nordborg. Den skal
sikre let og uformel adgang for beboerne til hjælp i forhold til uddannelse, beskæftigelse, sundhed, boligforhold m.m.

 

Kriminalitetsforebyggelse
Den boligsociale helhedsplan retter opmærksomheden mod, at andelen af dømte personer over 15 år og andelen af unge
med mindst en sigtelse er højere i boligområderne. Med den boligsociale indsats sættes et fokus på den tidlige
kriminalitetsforebyggelse blandt børn og unge. Gennem fritidsaktivitet, brobygning til foreningslivet, fritidsjobs og i et



tæt samarbejde med lokalpoliti, Børn og Familie og SSP understøttes børn og unge i at få et godt og aktivt fritidsliv og
gode fællesskaber og dermed i et liv uden kriminalitet.

 

Sammenhængskraft og medborgerskab
Den boligsociale helhedsplan adresserer de udfordringer, beboere med en særlig psykisk eller social sårbarhed kan have
og har også fokus på, hvordan dette kan påvirke naboer i boligområdet. Der arbejdes for at også beboere med særlige
sårbarheder indgår i fællesskaber og at der bygges bro til kommunale socialindsatser under bl.a. Socialpsykiatrien, hvis
beboeren ønsker det.

 

Der er fokus på det gode naboskab, fællesskaber og at skabe attraktive boligområder. Den boligsociale helhedsplan har
ligeledes fokus på udfordringer som lav valgdeltagelse, lav grad af medborgerskab i form af lav foreningsdeltagelse og
brug af fritidstilbud og at mange beboere er uden tilknytning til arbejdsmarkedet. – herunder mange førtidspensionister.
Gennem netværksskabende aktiviteter og brobygning til og samarbejde med foreninger og NGO’er vil helhedsplanen
sætte fokus på demokratisk dannelse, medborgerskab og frivilligt arbejde og brobygning ud af boligområderne.

 

Den boligsociale helhedsplan fokuserer på ulighed i sundhed ved i et tæt samarbejde med kommunens Sundhedscenter, at
arbejde for at styrke beboernes sundhedskompetencer og motivere til at blive aktive i sundhedstilbud og i
sundhedsfremmende fællesskaber.

 

Økonomi
Det fremgår af helhedsplanen at den samlede finansiering er opbygget således:

Parterne

 
Finansiering

Landsbyggefonden
13.000.000 kr.

 

Økonomi og Arbejdsmarked
4.670.000 kr.

 

Børn, Uddannelse og Sundhed samlet

Sundhed

Skole

1.450.000 kr.

650.000 kr.

800.000 kr.

Omsorg og Udvikling

(Handicap- og Psykiatri)
455.000 kr.

Boligorganisationerne
2.214.000 kr.

 

I alt

 
21.789.000 kr.

Kommunal medfinansiering i alt

 
6.575.000 kr.



Lokal medfinansiering i procent – boligorganisation og kommune samlet 40

 

Medfinansieringen fra Sønderborg Kommune er fastholdt uændret, bortset fra prisregulering, for forvaltningerne bortset
fra Arbejdsmarkedsudvalget, hvor medfinansieringen er øget med henblik på at kunne understøtte beboerne i, at blive en
del af arbejdsfællesskabet, enten via fritidsjob til unge, småjobs eller ordinær beskæftigelse for beboere, der ikke er en del
af arbejdsmarkedet.

 

På baggrund af både de landspolitiske og lokalpolitiske prioriteringer af uddannelse og livschancer samt beskæftigelse
fordeles budgettet i en ny boligsocial helhedsplan som følgende:

Indsatsområder

 
Budget

Uddannelse og Livschancer

 
6.620.000 kr.

Beskæftigelse

 
7.154.000 kr.

Kriminalitetsforebyggelse

 
2.628.000 kr.

Sammenhængskraft og Medborgerskab

 
2.854.000 kr.

Lokaler og kontorhold

 
1.963.000 kr.

Udviklingsarbejde og kurser

 
350.000 kr.

Administration

 
220.000 kr.

I alt 21.789.000 kr.

 

Den endelige ansøgning til den nye boligsociale helhedsplan vil blive fremsendt til Landsbyggefonden i juni 2025 efter
godkendelse i Byrådet. Der forventes tilsagn fra Landsbyggefonden i juni. Implementeringen af den nye helhedsplan vil
begynde den 1. september 2025.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet udgifter
til den boligsociale helhedsplan indgår i den eksisterende budgetramme.

 



Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Endeligt budget til godkendelse

Delaftale Kriminalitetsforebyggelse endeligt udkast

Delaftale Beskæftigelse endeligt udkast

Delaftale Medborgerskab og sammenhængskraft endeligt udkast

Delaftale Uddannelse og livschancer endeligt udkast

Strategisk samarbejdsaftale - endeligt udkast til udvalg



Punkt 7: Orientering om status på Digital Sundhed

23/56243

Sagsresumé

I Sundhedspolitikken 2023-2026 er mental sundhed et væsentligt fokusområde særligt i forhold til børn og unge. På
baggrund heraf godkendte Sundhedsudvalget i november 2023 kommissoriet for Digital Sundhed. Projektet løber fra
2024 til 2026 og foregår i samarbejde med Børns Vilkår. Der udarbejdes en slutevaluering i foråret 2027.
Digital Sundhed er en indsats, som har til formål at styrke børn og unge i, at blive mere digitalt bevidste, samt at klæde
deres forældre og de fagprofessionelle på til at fremme digital sundhed og trivsel.

Indtil nu er der gennemført forskellige forældreoplæg i såvel skoler og daginstitutioner, samt workshops med
skolebestyrelser, skolernes elevråd og fagprofessionelle. Projektet forløber som planlagt, henover 2026 vil der ske
forskellige justeringer baseret på de erfaringer der er opnået indtil videre.

Projektets baggrund er den stigende andel af børn og unge der mistrives og data fra Sundhedsprofilundersøgelsen 2021
som kobler unges mentale mistrivsel sammen med brugen af sociale medier. Indsatsen understøtter Byrådets vision om Et
godt liv, Sundhedspolitik 2023-2026 og Børne- og Ungepolitik 2018-2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte i november 2023 kommissoriet for Digital Sundhed. Projektet udspringer som konsekvens
af det stigende antal børn og unge der mistrives. Blandt andet kunne man i Sundhedsprofilundersøgelsen 2021 for Region
Syddanmark se et sammenfald mellem brug af sociale medier og unges mentale trivsel. Sundhedspolitikken i Sønderborg
Kommune 2023-206 har et væsentligt fokusområde i forhold til mental sundhed, herunder særligt børn og unges mentale
sundhed. Projektet Digital sundhed understøtter desuden også Sønderborg Kommunes Børne- og Ungepolitik 2018-2022,
herunder kommunal redegørelse for skoleåret 2023/2024 og fokusområdet teknologiforståelse og digital dannelse. 

 
Projektet sker i et samarbejde med nogle af Danmarks førende eksperter på området, Børns Vilkår og løber frem til 2027,
hvorefter der udarbejdes en evaluering. Siden godkendelsen i 2023 er indsatsen kun blevet endnu mere relevant og aktuel.
I februar 2025 kom Trivselskommissionens rapport med anbefalinger. Her er anbefaling 5-10 omhandlende ”Et balanceret
digitalt liv” og de fokuserer blandt andet på inddragelse af forældrene og forældrene som de gode rollemodeller, samt
hvordan vi klæder børn og unge på til at anvende de digitale teknologier.

Dagtilbudsloven og folkeskoleloven berør begge emnet digital trivsel. Skolerne har et ansvar for at fremme elevernes
trivsel, herunder digital trivsel. Der skal undervises i digital dannelse hvilket betyder, at eleverne skal lære om sikkerhed
på nettet og beskyttelse af privatliv, samt hvad digital mobning er og hvordan man håndterer dette. I forhold til yngre børn
regulerer dagtilbudsloven brugen af digitale redskaber i dagtilbud. Dette skal medvirke til at sikre, at børnene får en sund
og balanceret introduktion til digitale medier.

Projektet Digital sundhed er en flerstrenget, forebyggende indsats. Målet er at fremme børn og unges mentale sundhed
ved at styrke dem i en mere bevidst digital adfærd. Desuden rustes forældre og fagprofessionelle omkring børn og unge til
at fremme digital sundhed. Projektet arbejder således både med børn, deres forældre og fagprofessionelle i en samlet og
koordineret indsats.

De forskellige indsatser som udføres i projektet, kan ses i det tilknyttede bilag. Generelt er der i dagtilbud og skoler blevet
en endnu større bevidsthed om den digitale verden og dens påvirkning af børn og unge i forhold til deres trivsel.

De forskellige indsatser har forskelligt sigte, afhængig af målgruppen. Indsatsen på dagtilbudsområdet har til formål at
give forældrene viden om anbefalingerne for små børn og skærme, og give alternativer til skærmbrug. Indsatsen på
skoleområdet har 2 spor: Det ene handler om et kompetenceløft til de fagprofessionelle, det andet handler om
elevinvolvering, undervisningsforløb og forældreinddragelse ved blandt andet forældreworkshops.



Overordnet er der god opbakning til forældreworkshops både på dagtilbuds- og skoleområdet, og der arbejdes videre med
en proces om, hvordan man kan øge forældreinvolveringen og kvalificere indsatser via en proces med henholdsvis
skoleledelseskredsen og områdelederne på dagtilbudsområdet.

Via det fælles elevråd har man arbejdet med elevinvolvering og opnået at eleverne selv, på flere skoler har arbejdet med
emnet og udformet forskellige dialogmateriale, således dialogen har kunnet skabes på skolerne eleverne imellem på en
humoristisk og anderledes måde. Der er for eksempel udarbejdet plakater der på en sjov måde inspirerer til at tage
samtalen om skærmbrug og -forbrug. På en anden skole er der lavet og optaget et skuespil som kan understøtte samtalen
mellem eleverne, om hvordan man indgår i inkluderende digitale fællesskaber. 

Samlet set har indsatsen indtil videre blandt andet medført, at institutionerne har fået en endnu større opmærksomhed på
problematikkerne og flere muligheder i forhold til at undervise i og understøtte styrkelse af børn og unges digitale
sundhed. Projektet har igangsat processer ude på skolerne om hvordan man som skole kan understøtte elevernes digitale
sundhed og et øget fokus på nødvendigheden af forældreinvolvering for at lykkes med indsatsen.   

Økonomi

Digital sundhed i perioden ultimo 2023 til og med 2026 finansieres inden for den økonomiske ramme af politikområde
13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse under Sundhedsplan 2 – Mental sundhed

 2023 2024 2025 2026

I alt 25.000 kr. 760.000 kr. 760.000 kr. 760.000 kr.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag_Indsatser digital sundhed 11.06.25



Punkt 8: Orientering om økonomisk ramme og plan for Frivillighedsprisen
2025

25/9286

Sagsresumé

Sundhedsudvalget uddeler årligt Frivillighedsprisen til én eller flere prismodtagere, herunder frivillige personer,
foreninger eller organisationer, der fremmer borgeres deltagelse i fællesskaber. Frivillighedsprisen har til formål at
påskønne den frivillige sociale- og sundhedsfremmende indsats i Sønderborg Kommune.

For at komme i betragtning til prisen skal man være indstillet. Alle borgere i Sønderborg Kommune kan indstille
modtagere af prisen.

Frivillighedsprisen understøtter Byrådets vision 2022–2025 ”Et godt liv” ved at fremme samarbejdet med frivillige
foreninger og understøtter Sønderborg Kommunes politik på det frivillige sociale og sundhedsfremmende område, da
prisen sætter fokus på kommunens frivillige sociale- og sundhedsfremmende indsatser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Frivillighedsprisen er en årlig tradition, hvor Byrådet anerkender det sociale engagement blandt foreninger og
organisationer på det frivillige sociale- og sundhedsfremmende område.

Frivillighedsprisen uddeles til én eller flere frivillige personer, foreninger og/eller organisationer, der har medvirket til:

at styrke livskvalitet og trivsel for særligt udsatte borgere
at højne den gode velkomst af nye frivillige i foreningsmiljøet, så borgere finder sig godt til rette i de eksisterende
frivillige fællesskaber

at skabe samarbejdsrelationer mellem kommunen, foreningsmiljøet og aktive medborgere i lokalsamfundene til
gavn for kommunens borgere
at færre borgere oplever ensomhed, fx ældre, der bor alene, borgere med psykisk handicap eller unge, som har svært
ved at begå sig i et ungefællesskab
at flere borgere oplever øget mental sundhed, særligt ved at indtænke frivillige aktiviteter og aktivt medborgerskab
som en vej til at skabe et sundt og meningsfuldt liv 
at skabe synlighed og opmærksomhed på en ellers overset problematik for én eller flere sårbare målgrupper.

Dommerkomitéen består af to medlemmer fra Sundhedsudvalget. Forvaltningens frivillighedskonsulent overrækker
Frivillighedsprisen på Frivillighedsdagen.

 

Tidsplan for uddeling af Frivillighedsprisen 2025:

Tidspunkt Aktivitet

Uge 33-35
Annoncering af mulighed for indstilling af kandidater.

Formidling via Facebook, Sønderborg Kommunes hjemmeside, Sønderborg
Ugeavis.

Uge 36 Frist for indstilling af kandidater er fredag den 5. september 2025

Uge 37
-38 Dommerkomiteen udvælger en prismodtager.



Uge 39 Uddeling af Frivillighedsprisen.

 

Økonomi:

Aktivitet Beløb

Frivillighedspris 10.000 kr.

Annoncering 8.000 kr.

Rammer og blomster 2.000 kr.

I alt 20.000 kr.

 

Uddeling af Frivillighedsprisen 2025 afholdes inden for budgetrammen på politikområde 13.09 Frivilligt socialt- og
sundhedsfremmende arbejde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Orientering om status på Sundhedshus Augustenborg

25/233



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation ultimo april 2025

25/2484

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Status på anlægsprojekter under Sundhedsudvalgets områder viser et forventet mindre forbrug på 9,2 mio. kr. som søges
overført til 2026 i forbindelse med 2. bevillingsrevision 2025.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområderne under Sundhedsudvalget viser balance mellem budget og forbrug.

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Politikområdet viser ultimo april et forbrug på 34,4 mio. kr. svarende til 30,9 % af det korrigerede budget.

Den høje forbrugsprocent på politikområde 13.09 skyldes udbetaling af tilskud på baggrund af godkendte §-18 tilskud ved
1. ansøgningsrunde 2025.

Forvaltningen forventer, at politikområdet balancerer ved årets udgang.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet viser ultimo april et forbrug på 68,9 mio. kr. svarende til 16,3 % af
det korrigerede budget.

Den lave forbrugsprocent skyldes, at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering for 2025 kun er afregnet for
perioden januar-februar pr. ultimo april 2025.

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Sundhedsudvalgets områder under Økonomiudvalget

Sundhedsudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo april et forbrug på 4,3 mio. kr. svarende til 32,0 % af
det korrigerede budget.

Der forventes på nuværende tidspunkt balance mellem budget og forbrug.

Status på anlæg

Sundhedsudvalget har fire anlægsbevillinger i 2025 med et samlet budget i 2025 på 15,6 mio. kr. heraf forventes på
nuværende tidspunkt overført i alt 9,2 mio. kr. til 2026 i forbindelse med 2. bevillingsrevision 2025.

Status for de enkelte anlægsprojekter fremgår af bilag.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025



Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift pr. ultimo april 2025

Ledelsesinformation anlæg pr. ultimo april 2025



Punkt 11: Generel orientering
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Sagsresumé

Status cykelkampagner
Opfølgning på dialogmøde med frivillige foreninger
Opfølgning på Alkoholfri sidste skoledag

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Underskriftsside
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